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نندارتون کې نړیوال د افغانس تان غوره کرنیز صادراتي محصولات به د قزاقس تان خوړو  

 نندارې ته وړاندې شي

ټې پورې د قزاقس تان آ لماتي ښار په یو پیژندل ې ن مې ۲مې څخه د نومبر ۳۱د افغانس تان دولس کرنیز تشبثونه به د روان کال د آ کټوبر  –کابل، افغانس تان 

سابه نندارې ته وړاندې کړي. د امریکا نړیواله پراختیايي داره به دغو دولس تشبثونو څخه  او شوي نندارتون کې غوره تازه او وچې میوې، مغز، جوس

سره په اړیکه او د مرکزي آ س یا بازار کې  پلورونکونندارتون به پیرودونکو ته یو موکه چمتو کړي تړرڅو د افغانو  خوړو نړیوالتړړ وکړي. د قزاقس تان ملا

ثونو لپاره پیرودونکي ګډون وکړي. د مرکزي آ س یا بازار د افغانس تان کرنیزو تشب  ۵۰۰۰تشبثي اړیکو په لټه شي.  په دغه نندارتون کې به د س یمې 

په اونې کې لس متریک ټنو قزاقس تان هوايي دهلیز له لارې  -استراتیژیک ارزښت لري. د سږ کال په لمړیو میاش تو کې د افغانس تان حکومت د افغانس تان

ارزښت کرنیز محصولات وارد میلیون ډالرو په  ۲.۱کال قزاقس تان د افغانس تان څخه د  ۲۰۱۷هیله اعلان کړه. په لپاره خپل د انتقالاتو کچې لوړولو ته 

 کړي.

نندارتون د هغو دوه نندارتونونو وروس ته رامنځته کیږي چې د تیرکال د جولای و د سږکال سپټمبر په میاش تو کې د امریکا نړیوال خوړو د د قزاقس تان 

میلیون ډالرو په ارزښت هوکړه لیکونه  ۱۶۳په اړه د  چیرته چې د افغانس تان کرنیزو محصولاتو رامنځته شولارې په مرس ته په هند کې نړیوالې پراختیايي اد

، او چهارمغزو  ممیزو، پس تهبادامو، لیک شول. په یادو نندارتونونو کې د افغانس تان د یو شمېر نورو محصولاتو په ګډون د تازه میوې، اینځرو، زعفرانو،  لاس

 لیک شول.  پیرلو په اړه قراردادونه لاس

سره کار کوو چې هغوي د افغانس تان اچوونکو  پانګهپیرودونکو او  وموږ د نړیوال»لي هربي سمیټ وویل  ادارې رییس ښاغد امریکا نړیوالې پراختیايي

 خصوصي سکټور همکارانو سره لکه د پروسس کوونکو او سوداګرو سره ونښلوو تړرڅو لا نور افغان بزګر وکولای شي چې د خپل محصولات په ښه بیه

 «نفقه او خپل ماشومانو ته د ښوونې او روزنې فرصتونه چمتو کړي.وپلوري، خپل کورنیو ته 

میلیونو ډالرو په ارزښت کرنیز محصولات صادر کړي. د امریکا  ۷۰۰کال کې افغانس تان د  ۲۰۱۷کرنه د افغانس تان د اقتصادی د زړه حیثیت لري او په 

کال د آ کتوبر د لمړۍ نېټې راهیسي د امریکا نړیوالې  ۲۰۱۷باندې متمرکزه دي. د نړیوالې پراختیايي ادارې کرنیز پروګرامونه د صاداراتو کچې لوړولو 

 میلیونو ډالر په ارزښت د صادراتي معاملو تړرسره کولو زمینه برابره کړي. ۲۷۰پراختیايي ادارې کرنیزو پروګرامونو د افغانو پلورونکو لپاره د 

لګونې او مالدارۍ وزارت سره په نږدي همکارۍ او همغږۍ کار کوي تړرڅو د افغانس تان  ونه د کرنې، اوبود امریکا نړیوالې پراختیايي ادارې ټول کرنیز پروګرام

اړخیز ملي پروګرام سره د یادې ادارې پروژو همغږۍ څخه ډاډ تړرلاسه شي. د امریکا نړیوالې پراختیايي ادارې کرنیزې مرس تې د  دولت د کرنیزې ودې هر

محوره اقتصادي ودې باندې  وزلۍ کچې ټیټولو، او کرنې س تونزې حوارولو، پایونکو کاري فرصتونو رامنځته کولو، د بېې کارۍ ورځ تړربلې زیاتیدونکې بېې

 متمرکزې دي.

### 

اداره ډالرو څخه ډیرو پیسوو لګولوو سره، د اموریکا نړیوواله پراختیوايي  میلیاردو ۱۷کال راهیسې په افغانس تان کې پراختیایېې پروګرامونو باندې د  ۲۰۰۲د 

او ولوس سره افغانس تان ته د ټولو څخه لوی دوه اړخیزه ملوکي مرسودندویه پروګورام وړانودي کووي. د اموریکا نړیوواله پراختیوايي اداره د افغانسو تان حکوموت 

لووري حکوموت  چوې د قوانون کماکمیوت له ملګترتیا کوي تړرڅو د هیواد خصوصي سکتور په مشري اقتصادي وده تضمین، یو دیموکراتیک او ځواکمن دولوت

 وکړي رامنځته، او ټولو افغانانو ته لمړني روغتیايي او پوهنیز خدمتونه چمتو کړي. 
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